
Pagina 1/7

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 325 del 02/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Fondo a sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria (acquisto volumi 
per biblioteche) - Decreto del Ministero per i Beni e le Attività
culturali e per il Turismo (MIBACT) n. 267 del 04/06/2020. Affidamento della fornitura - 
CIG: Z242E8B339

PREMESSO che:
- con  deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione ( PEG) 2020-2022;
- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
- che con Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 267 
del 04/06/2020 si è previsto che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di 
cui all’articolo 183 comma 2 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, pari a euro 30 milioni per 
l’anno 2020, sia destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria favorendo 
l’acquisto di libri da parte delle biblioteche;

PRESO ATTO che:
-  con Decreto del direttore generale del 20 agosto 2020 (Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo –Direzione generale Biblioteche e Diritto d’Autore) si è approvato 
l’elenco di biblioteche beneficiarie con indicazione dell’importo a ciascuna spettante, come 
determinato ai sensi dell’art. 3, comma 3, del d.m. 267/2020;

- alla Biblioteca comunale di Ragusa risulta assegnato un contributo per € 10.001,90;

- il Decreto stabilisce che ciascuna biblioteca utilizza le risorse ottenute per l’acquisto di libri 
presso almeno tre diverse librerie presenti sul territorio della provincia o città metropolitana 
in cui si trova la biblioteca stessa;



Pagina 2/7

RILEVATO che il Comune di Ragusa, determina n. 3951/2020 e n. 4246/2020 i cui contenuti anche 
se non materialmente trascritti fanno parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini 
motivazionali, ha pubblicato apposito Avviso pubblico finalizzato a costituire un elenco di operatori 
economici da invitare a successivi affidamenti di forniture librarie, effettuati ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 smi (Codice degli appalti pubblici), nonché, specificamente, 
per individuare gli operatori economici a cui affidare la fornitura di libri a valere sul contributo che 
sarà concesso dal MiBACT ai sensi del DM 267/2020;

Dato atto che in risposta all’avviso di cui sopra, entro la scadenza del 22 settembre u.s., sono 
utilmente pervenute n. 06 richieste di iscrizione da parte di operatori economici operanti nel 
territorio della Città di Ragusa il cui Codice ATECO principale sia 47.61 (Commercio al dettaglio 
di libri in esercizi specializzati):

1) prot. 91842 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Annozero di Lo Monaco Marco, 
C.so 25 Aprile n. 17, Ragusa, p.iva 01580430880;

2) prot. 91958 del 07.09.2020 da parte della ditta Libreria Terramatta di Guastella Chiara, via 
Del Plebiscito 5, Ragusa, p.iva 01580440889;

3) prot. 91935 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Flaccavento di Daniela La Licata, 
via Mario Rapisardi n. 99, Ragusa, p.iva 00055020887;

4) prot. 93576 del 10.09.2020 da parte della ditta libreria L&ggo di Godano Simona, via 
Colajanni n. 45, Ragusa, p.i. 01370200881;

5) prot. 99802 del 23.09.2020 da parte della ditta libreria Giunti al punto librerie di Bruno Mari, 
via Pielli 30, Milano, P.I. 079J4120965;

6) prot. 98526 del 21.09.2020 da parte della ditta Mondadori di Siracusa, con sede in viale 
Teocrito 1 Siracusa, P.I. 01968140895;

PRECISATO che, sulla base della documentazione trasmessa e dei requisiti richiesti nell’avviso 
pubblico, risultano in possesso dei requisiti richiesti, le sottoindicate librerie:

1) prot. 91842 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Annozero di Lo Monaco Marco, 
C.so 25 Aprile n. 17, Ragusa, p.iva 01580430880;

2)  prot. 91958 del 07.09.2020 da parte della ditta Libreria Terramatta di Guastella Chiara , via 
Del Plebiscito 5, Ragusa, p.iva 01580440889;

3) prot. 91935 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Flaccavento di Daniela La Licata, 
via Mario Rapisardi n. 99, Ragusa, p.iva 00055020887;

4) prot. 93576 del 10.09.2020 da parte della ditta libreria L&ggo di Godano Simona, via 
Colajanni n. 45, Ragusa, p.i. 01370200881;

PRESO ATTO che:
5) il MIBACT-Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore ha comunicato che il 

contributo per l’acquisto libri sarà erogato non appena i fondi saranno resi disponibili sul 
relativo capitolo;

6) i beneficiari già individuati nella tabella allegata al decreto direttoriale del 20 agosto 2020 
possono tuttavia procedere con le acquisizioni per l’intera somma ivi indicata, anche 
ricorrendo eventualmente ad anticipazioni;



Pagina 3/7

7) il termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture emesse 
dalle librerie, è differito al 30 novembre 2020;

8) tutti i beneficiari dei contributi sono invitati, in ogni caso, a provvedere, entro il 30 
settembre 2020, almeno all’impegno delle somme assegnate e/o all’individuazione delle 
librerie fornitrici, attraverso l’adozione di idonei atti secondo i rispettivi ordinamenti o 
statuti;

Ritenuto di dover accertate e, contestualmente, in unico atto, impegnare le somme relativa al 
contributo in oggetto;

LETTO il Testo del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale – n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 (in questo stesso S.O.) , recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale.» il quale, in sede di conversione del D.L. n. 76/2020,  il quale ha stabilito 
che:

a) al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 apri-le 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 
4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021 ;

b) fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'art.35 del d.lgs. 50/2016 secondo affidamento diretto per lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 75.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti 
delle soglie di cui al citato articolo 35, comma 1, lett. b);

c) gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art.32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, 
quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica» convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva 
legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge6 luglio 2012, n. 95 recante 
«Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»;
VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 «Legge di stabilità 2019» che, 
modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, permette alle 
amministrazioni pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000 euro;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 e successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;
Dato atto  che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( Art. 9 della 
Legge 102/2009 –Art. 183 del D.Lgs. 267/2000);

Visto  il regolamento di contabilità;



Pagina 4/7

Visto il TUEL 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 
medesime costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, con affidamento diretto ai sensi dell’ex 
art. 36, co. 2,lett. a) del d.lgs. 50/2016 smi,  la fornitura alle sottoindicate Librerie ubicate 
nel territorio comunale di Ragusa:  

1) prot. 91842 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Annozero di Lo Monaco Marco, 
C.so 25 Aprile n. 17, Ragusa, p.iva 01580430880 la fornitura pari a €2.500,47 del contributo 
complessivamente assegnato;

2) prot. 91958 del 07.09.2020 da parte della ditta Libreria Terramatta di Guastella Chiara , via 
Del Plebiscito 5, Ragusa, p.iva 01580440889 la fornitura pari a €2.500,47 del contributo 
complessivamente assegnato;

3) prot. 91935 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Flaccavento di Daniela La Licata, 
via Mario Rapisardi n. 99, Ragusa, p.iva 00055020887 la fornitura pari a €2.500,47 del 
contributo complessivamente assegnato;

4) prot. 93576 del 10.09.2020 da parte della ditta libreria L&ggo di Godano Simona, via 
Colajanni n. 45, Ragusa, p.i. 01370200881 la fornitura pari a €2.500,49 del contributo 
complessivamente assegnato;

5) DI APPROVARE, per ciascuna libreria, elenco dettagliato dei libri da fornire (all 1, 2, 3 e 4), 
riportante per ogni allegato il nominativo della libreria che deve procedere alla consegna 
degli stessi;

6) DI SOTTOPORE il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 
50/2016 da parte del contraente e di stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto 
saranno:
- durata/tempi di consegna: 30gg dalla ricezione dell’ordine (salvo diverse condizioni 
pattuite tra le parti);

- luogo di consegna: biblioteca comunale

- modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare 
esecuzione della prestazione;

7) DI ACCERTARE  in entrata,  la somma complessiva di € 10.001,90 sul capitolo di entrata 
101.5, cod. bil. 2.01.01.01.001 (BIL. 2020) ;

8) DI MPEGNARE la medesima somma al capitolo 1589.5  cod. bil. 05.02-1.03.01.02.999 del 
Peg 2020 da ripartire nel seguente modo:



Pagina 5/7

a) Euro 2.500,47 alla libreria Annozero di Lo Monaco Marco, C.so 25 Aprile n. 17, Ragusa, 
p.iva 01580430880;

b) Euro 2.500,47 alla Libreria Terramatta di Guastella Chiara , via Del Plebiscito 5, Ragusa, 
p.iva 01580440889;

c) Euro 2.500,47 alla Libreria Flaccavento di Daniela La Licata, via Mario Rapisardi n. 99, 
Ragusa, p.iva 00055020887;

d) Euro 2.500,49 alla libreria L&ggo di Godano Simona, via Colajanni n. 45, Ragusa, p.i. 
01370200881;

9) DI PRECISARE che l’importo di cui sopra si intende comprensivo del prezzo di listino dei 
libri effettivamente acquistati dall’Ente, ivi comprese spese di spedizione e/o consegna degli 
stessi e sarà pagato dietro presentazione di regolari fatture elettroniche emesse dagli 
operatori economici affidatari ,a fronte della verifica della regolarità delle forniture richieste. 
Per le modalità di svolgimento della presente procedura non è necessario redigere il DUVRI, 
in quanto trattasi di mere forniture di beni, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 
81/2008;

10) Di dare atto che:

9) il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con irelativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

10)  il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico ai fini 
della “pubblicità”;

11) La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria 
(art. 5 bis L. n. 120/2020);

12) avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania o Presidente Regione 
Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg.

13) Responsabile del procedimento è la sig.ra Cascone Giovanna, responsabile Biblioteca 
Comunale.



Pagina 6/7

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giovanna Cascone 



Pagina 7/7

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/10/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


